ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

От 29 июня 2023 г. № 1041-п

Об утверждении Порядка проведения мониторинга технического состояния

многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу

или реконструкции на территории Городищенского городского поселения

Городищенского муниципального района Волгоградской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», Жилищным кодексом Российской Федерации, руководствуясь

Уставом Городищенского муниципального района Волгоградской области,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок проведения мониторинга технического состояния

многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу

или реконструкции на территории Городищенского городского поселения

Городищенского муниципального района Волгоградской области (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической

газете «Междуречье» и разместить на официальном сайте администрации

Городищенского муниципального района в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы Городищенского муниципального района Торгашина А.А.

Глава Городищенского

муниципального района                                                     С.Н. Будников

Приложение

к постановлению администрации

Городищенского муниципального района

Волгоградской области

от  _29.06.2023__ г. № _1041-п_

Об утверждении Порядка проведения мониторинга технического состояния

многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу

или реконструкции на территории Городищенского городского поселения

Городищенского муниципального района Волгоградской области

1. Общие положения

1.1. Порядок проведения мониторинга технического состояния

многоквартирных домов, признанных в установленном порядке аварийными

и подлежащими сносу или реконструкции, расположенных на территории

Городищенского городского поселения Городищенского муниципального

района Волгоградской области (далее - Порядок), определяется на основании

ГОСТ 31937-2011 "Межгосударственный стандарт. Здания и сооружения.

Правила обследования и мониторинга технического состояния"

и СП 454.1325800.2019 "Здания жилые многоквартирные. Правила оценки

аварийного и ограниченно-работоспособного технического состояния",

включает процедуру сбора, обработки и анализа информации о техническом

состоянии нерасселенных многоквартирных домов, признанных аварийными

и подлежащими сносу, расположенных на территории Городищенского

городского поселения Городищенского муниципального района Волгоградской

области (далее - мониторинг).

Мониторинг осуществляется отделом по жилищно-коммунальному

хозяйству администрации Городищенского муниципального района

Волгоградской области (далее - уполномоченный орган) в соответствии

с требованиями технических регламентов к конструктивным и другим

характеристикам надежности и безопасности объектов в целях оценки

и наблюдения за техническим состоянием нерасселенных многоквартирных

домов, расположенных на территории Городищенского городского поселения

Городищенского муниципального района Волгоградской области, признанных

аварийными и подлежащими сносу или реконструкции (далее - аварийные дома).

1.2. Предметом мониторинга является оценка технического состояния

аварийных домов, осуществляющаяся путем осмотра доступных несущих

строительных конструкций зданий (сооружений) и измерения

их конструктивных параметров.

1.3. Основными задачами мониторинга являются:

- выявление признаков недопустимого риска, связанного с причинением

вреда жизни или здоровью граждан, имуществу физических или юридических

лиц, государственному или муниципальному имуществу, окружающей среде,

жизни и здоровью животных и растений вследствие разрушения или потери

устойчивости здания, сооружения или их части;

- определение необходимости принятия мер по незамедлительному

consultantplus://offline/ref=882532370B4E6126EEFB77570589E2183C8B3F31DC841C3A4C22445E2504B6757CE914725218415F3051B90Bd6tCF
consultantplus://offline/ref=882532370B4E6126EEFB77570589E2183E8C383BDC841C3A4C22445E2504B6757CE914725218415F3051B90Bd6tCF

переселению граждан в соответствии с действующим законодательством.

2. Порядок проведения мониторинга

2.1. Уполномоченный орган ежегодно в срок до 1 января организует

мониторинг аварийных домов путем привлечения специализированной

организации.

2.2. При проведении обследования и наблюдения за техническим

состоянием аварийных домов специализированная организация:

2.2.1. Проводит обследование исправности строительных конструкций,

систем инженерно-технического обеспечения, сетей инженерно-технического

обеспечения и их элементов.

2.2.2. Фиксирует степень изменения ранее выявленных дефектов

и повреждений и выявляются вновь появившиеся дефекты и повреждения.

2.2.3. Осуществляется подготовка технических отчетов о степени

изменения технического состояния аварийных домов, составление перечня

аварийных домов с ранжированием по состоянию (от худшего к лучшему)

и передача данного перечня в уполномоченный орган.

2.2.4. При обнаружении в ходе проведения обследования аварийных

домов повреждений, которые могут привести к резкому снижению несущей

способности строительных конструкций, их обрушению или серьезному

нарушению работы, кренам, к потере устойчивости аварийного дома

и возникновению угрозы жизни и здоровью граждан незамедлительно

в письменном виде информирует уполномоченный орган.

2.3. Уполномоченный орган осуществляет анализ информации

о техническом состоянии аварийных домов и формирует единую базу данных

о техническом состоянии аварийных домов, осуществляет ее актуализацию.

2.4. Уполномоченный орган в день получения информации, указанной

в пункте 2.2.4 Порядка:

2.4.1. Незамедлительно информирует заместителя главы администрации

Городищенского муниципального района Волгоградской области, курирующего

вопросы жилищно-коммунального хозяйства, архитектуры и строительства,

управления муниципальным имуществом, по работе с Городищенским

городским поселением.

2.4.2. Незамедлительно направляет ее в комиссию по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

администрации Городищенского муниципального района Волгоградской

области.

2.4.3. Уполномоченный орган прорабатывает вопрос о незамедлительном

принятии мер, направленных на обеспечение недопущения нахождения граждан

в аварийном доме, на размещение граждан в пункты временного размещения

в соответствии с законодательством о чрезвычайных ситуациях.

2.5. Расселение граждан осуществляется в порядке, предусмотренном

действующим законодательством Российской Федерации.